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چكيده 
ناظر به عدم  پژوهشمسئله است.  عوامل و معیارهای مطلوبیت خیابان شهری و توقعات موردنظر شهروندان از آن موضوع این مقاله، مطالعه

وجود کیفیت در است که  است. گزاره نظری پژوهش این های مختلف آنشهری در سکانسهای مطلوبیت خیابان شناخت دقیق مولفه
عنوان ابعاد  هپذیری بانگیزی، ایمنی و انعطافاجتماعی منجر به ایجاد سرزندگی، خاطره -نمادین و فعالیتی-کالبدی، فضایی، معنایی هایمولفه

ا هاست. شیوه گردآوری دادههای توصیفی تحلیلی و پیمایش قاله شامل روششوند. روش تحقیق متوقعات شهروندان از خیابان شهری می
 .   است (عج)مصاحبه با ابزار پرسشنامه باز و نیمه ساختار یافته است. جامعه آماری شهروندان سه سکانس از خیابان ولیعصر

شدن توقعات شهروندان از خیابان شهری دارند.  در برآورده زیادی نشان دهنده این است که سرزندگی، خاطره انگیزی نقش پژوهشنتایج 
ود. شنزدیک بودن میزان اهمیت چهار مولفه منجر به مطلوبیت بیشتر میدو بعد انعطاف پذیری و ایمنی نقش کمتری از این دو بعد دیگر دارند. 

های کالبدی، فضایی، معنایی و فعالیتی با توجه به ماهیت سکانس خیابان بسیار متفاوت است ولی برای مطلوبیت خیابان شهری، نقش مولفه
ضایی به های کالبدی و فمولفهموثربودن هر چهار مولفه در ایجاد مطلوبیت و ساختن شخصیت منحصر بفرد خیابان بسیار حائز اهمیت است. 

   شوند.پذیری بیشتر منجر میو انعطاف انگیزیخاطرهیتی به های معنایی و فعالسرزندگی و ایمنی بیشتر و مولفه

 های کليدی واژه
پذیری، ایمنی، کالبد و فضا، فعالیت و معناطافعانگیزی، انسرزندگی، خاطره

 طرح مسئله

عمومی هستند که های ها مکاناز میان انواع محورهای یک شهر، خیابان شهری از اهمیت بیشتری برخوردار است، زیرا خیابان

شود و ذهن شهروندان را انباشته از خاطرات جمعی و می بیشینهها به لحاظ کمی و کیفی های شهری در آنتعاملات اجتماعی و فعالیت

در ادراک فضاهای عمومی  (.24 ،1379؛ حبیبی، 132 ،1384)پاکزاد، کندهای مشترک راجع به نوع و چگونگی حیات مدنی میذهنیت

 کنند، از اهمیتطور خاص، شناخت معیارهایی که شهروندان با آن معیارها فضا را مطلوب ارزیابی میهای شهری بهبه طور عام و خیابان

به زندگی دهند و با آن معانی عبارتی شناخت معانی که مردم به محیط می . به(1386،23)دانشپور و چرخچیان،  ای برخوردار استویژه

مجله علمی 
گفتمان طراحی شهري 

دوره دوم، شماره 1،بهار 1400
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(.  1382راپاپورت،  ،1386لنگ، دهند، در طراحی فضاهای عمومی شهری باید مورد دقت قرارگیرد)خود در فضای عمومی جهت می

و دلبستگی بیشتر  تواند منجر به حس تعلقدهند، میبخشی بیشتری به فضا میهایی که تاثیر بیشتری بر کیفیتتوجه بیشتر به مولفه

ای عمومی یک فض ماننده و با حضور در آن حس آرامش و لذت را تجربه کنند. کیفیت و مطلوبیت خیابان شهری شهروندان به فضا شد

 شود. در ایجاد این کیفیت، ابعاد کالبدی، فضایی، فعالیتی، معنایی، و بومی نقش اساسی دارندهای مختلفی حاصل میشهری از کیفیت

های مینهزشدت وابسته به فرهنگ، تجربیات و پیش هر یک از آنها در ایجاد کیفیت فضا، به(. میزان اهمیت 184، 1393)یگانه و دیگران، 

 و ماهیت خیابان شهری است. ( 1388،و همکاران بحرینیذهنی شهروندان)

است که اغلب به خیابان شهری به عنوان یک عنصر شهری همگن و یکپارچه و با توقعات و معیارهای مطلوبیت  مسئله اصلی این

های شهری خیابان .شودیکسان و مشابه نگریسته شده و مبانی و معیارهای طراحی در آن نیز متاثر از این نگاه کلان به خیابان شهری می

. هر یک از ابعاد کالبدی، فضایی، (1371)توسلی،  برندهای متعددی بهره میهای متعدد از کیفیتدر تمامی طول مسیر خود و در سکانس

کنند. علاوه بر آن ها ایفاء میهای مختلف و سکانسایی و بومی نقش متفاوت و با درجات اهمیت مختلفی در قسمتفعالیتی، معن

ی بررسش متفاوتی هستند. هدف این مقاله های مختلف خیابان دارای اهمیت و نقهای سازنده هر یک از این ابعاد نیز در بخشمولفه

ای فرهنگی، هر یک از ابعاد ذکر شده در ایجاد کیفیت و مطلوبیت خیابان شهری با ویژگیهای فضای شهری و نقش هرابطه بین ویژگی

ای شهروندان، و ماهیت خیابان شهری است. های زمینهتجربیات و مشخصه

مبانی نظری مفهوم خيابان شهری و معيارهای مطلوبيت آن

های متنوع زندگی شهری است. شبکه خیابان در تصویر ذهنی شهروندان، بیش از هر چیزی مکانی متراکم از رویدادها و فرصت 

ها تلاش شهروندان برای حیات شهری است، مملو از خاطرات، نیازها و سلایق شهروندان های شهری که نتیجه سالدرهم تنیده خیابان

ویای نوع زندگی، طرز تفکر، سطح اقتصادی، نوع روابط اجتماعی و سایر اشتراکات ذهنی و عینی و گ الف( 1387پور، )مدنی بوده

ترین اختلاف نظرها ای است که عمده(. اهمیت خیابان در فضاهای شهری به اندازه133 ،1384)پاکزاد، است شهروندان در مقیاس شهر 

ه، عنوان لب که خیابان یک لبه است یا رابط. خیابان به. به اینبینیممیان شیوه نگرش به خیاب ودر تفکرات مربوط به فضاهای شهری را 

(. از نظر کامیلو سیته، خیابان عنصر 486 ،1386)لنگ،  کندهم متصل میها را بهعنوان رابط، بلوک کند و بهها را از هم جدا میبخش

شود. از نظر جیکوبس یک خیابان شهری با کیفیت، می گاه زندگی اجتماعی و عملکردهای حیاتی شهر محسوباساسی شهر و تجلی

باشد و از نظر فیزیکی فضای عمومی با  مرزبندی روشنی بین فضاهای عمومی و خصوصی آن وجود داشته -1واجد سه ویژگی است: 

های اهباشد تا نگ تهای که ناحیه مورد مراقبت، مرزهای روشن و عملی داشگونه فضای فیزیکی یا هر فضای دیگری اختلاط ندارد؛ به

ها به های مهم ساختمانها به سمت خیابان گشوده شوند و قسمتها و در اصطلاح، ساختمانچشم -2وجود آید؛  متدوام در آن به

 (. 35 ،1392ها به صورت پیوسته مورد استفاده قرارگیرند)جیکوبز، راهپیاده -3سمت خیابان باشد؛ 

معمول  طور شهری مربوط به انواع تداخل در حرکت سواره و پیاده است. در این نوع محورها به هایبیشتر مسائل و مشکلات خیابان

های فعالیتی در دو طرف خیابان شهری بسیار مرتبط هستند. از آنجا که تعاملات اجتماعی را در بین ها و کانونو طبیعی توزیع کاربری

و  ستیز است، بامعنی بودن، تعلق خاطرواسطه سرعت بالای خودرو تعامل ها بهسوارهرابطه بین  "توان جستجو کرد و اساساها میپیاده

راهم های اجتماعی را فخیابان باید زمینه حضور تمامی گروه. دهنده تاریخ، دنیای اجتماعی، و سیاسی آن مکان استانگیزی؛ نشانخاطره

شود، بلکه ورود و تداوم حرکت در آنها با ودرو حذف نمیهای شهری مطلوب، خ. در خیابان(Alexander, 1977: 216) نماید

ا هحال بیشتر فعالیتآمیز هستند، با این(. با اینکه خودروها برای انسان مخاطره138: 1384)پاکزاد،  پذیر استریزی و کنترل امکانبرنامه

. (Alexander, 1977: 271) پیوندنددر محل تلاقی خودرو و انسان به وقوع می
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عنوان  . خیابان شهری به(1385)حبیب،  هر فضای شهری با توجه به ماهیت و گونه آن، توقعات و انتظاراتی مورد نظر استاز 

انگیز رهپذیر باشد. همچنین دارای فضای خاطساختار اصلی جریان زندگی، باید سرزنده بوده و به منظور پاسخگویی به انواع تنوع، انعطاف

 هایقابلیت بروز انواع فعالیت بایدرو خیابان شهری (. عرصه پیاده139: 1384)پاکزاد،  ای مختلف ایمن باشدهبوده و برای حضور گروه

ای هداخل فضا، نقش بسیار مهمی در ایجاد فضایی سرزنده و متنوع دارد. سرزندگی خیابان باشد. تداوم رویدادهای بدنه بهشهری را داشته

(. 203: 1386)جیکوبز،  شودها میاهمیت است و باعث ارزش افزوده املاک و کاربریشهری از حیث اقتصادی نیز حائز 

های موثر بر مطلوبیت و کیفیت خیابان شهری از منظر شهروندان: چارچوب نظری مولفه1نمودار 

معنای وجود  شهری بهانگیزی خیاباننقشانگیزی خیابان شهری، دو عامل اساسی دارای بیشترین تأثیر هستند، ابتدا در زمینه خاطره

شدن احساسات شوند و دوم برانگیختههای کالبدی متشخص و متمایزی که به راحتی در ذهن حک میعملکردها، مفاهیم و ویژگی

 رمحیطی مأنوس از طریق امکان دخل و تصرف در فضا توسط آنها و همچنین افزایش مشارکت شهروندان د مثبت شهروندان و ایجاد

شان بدانند. در ذهن پیچیده شهروندان عملکردها و مفاهیم از اهمیت و که فضا را بخشی از محیط زندگی شکلینگهداری فضا؛ به 

 تری از فضا دارند، های کالبدی قویجایگاه ویژه برخوردارند. برخلاف ذهن طراحان شهری و معماران که اغلب دریافت

صورت ناخوداگاه است و معانی فضا و عملکردهای آن بیشتر در ذهن آنها ثبت  تر و بهمستقیم ها در مورد شهروندان غیراین دریافت

های جمعی و تقویت (. توجه به نشانه145: 1384)پاکزاد،  انگیزاندتری را برای حضور در فضا در آنها برمیهای قویشود و انگیزهمی

های شهری، ایمنی سواره در ا توجه به حضور همزمان سواره و پیاده در خیابانانگیزی خیابان شهری دارد. بآنان نقش مؤثری در خاطره

های کالبدیمولفه

های فضاییمولفه

های فعالیتیمولفه

های معناییمولفه

خاطره انگیزی

سرزندگی

انعطاف پذیری

ایمنی

های موثر بر مطلوبیت خیابان شهری مولفه

از منظر شهروندان

 کیفیت خیابان شهری و

مطلوبیت آن برای شهروندان
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برابر پیاده و ایمنی پیاده در برابر سواره و موانع فیزیکی از اهمیت زیادی برخوردار است. ایجاد تنوع و امنیت، و انعطاف باید هم در 

 (.1388)بهزادفر، رزاقی اصل،  عملکرد و هم در کالبد تحقق یابد

 شناسی روش
ناسی، شاین پژوهش بر حسب اهداف جزو مطالعات توصیفی و تبیینی و بر مبنای نتایج کاربردی است. بر مبنای چارچوب روش

ها در سطح کلان رجوع به اسناد و در سطح خرد، روش تجربی پیمایش شیوه گردآوری داده. (318، 1394)یگانه، بمانیان،  فازی است

و  شده های انتخابهای متصل به سکانسحضوری است. واحدهای مشاهده رجوع به بلوک صورت مصاحبه بهبا ابزار پرسشنامه و 

خیابان  -2شهرتهران؛  -1است: . در این مقاله چهار واحدتحلیل مورد مطالعه قرار گرفتهاستمصاحبه با افراد با تحصیلات حداقل دیپلم 

 )سکانس اول(؛ میدان ولیعصر)عج( تا چهارراه ولیعصر میدان تجریش تا زعفرانیه های:ولیعصر)عج( و سه سکانس از آن شامل سکانس

و  های مورد مطالعه؛افراد شامل ساکنین و کسبه سکانس -3)سکانس سوم(.  آهن تا چهارراه مولوی)سکانس دوم( و میدان راه )عج(؛

نفر( و شیوه160نفر، و سکانس سوم  170، سکانس دوم نفر 170)سکانس اول: نفر  500اسناد و مدارک علمی. حجم نمونه برابر  -4

عیارهای ها و م. مولفهاستهای نیم ساختار یافته روش هدفمند است. سئوالات مقاله مستخرج از سئوالات باز و مصاحبهگیری بهنمونه

 . است 1مورد مطالعه طبق جدول شماره 

هاها و معیارهای موردمطالعه در سکانس: مؤلّفه1جدول

معیارهای موردمطالعه های موردمطالعهفهلمؤ

ها و عناصر موجود در فضاهماهنگی ساختمان فه کالبدیلمؤ

های دو طرف خیابان هماهنگی ساختمان

ارتفاعات، محصوریت فضا، خط آسمان

های پشت جدارهارتباط با ساختمان

جزئیّات و الحاقات

جدیدساختمانهای قدیم و مناسب تلفیق 

پوشش گیاهی، جوبها، پیاده رو، و عناصر در فضا

ها و فضاهاترکیب تودهفضایی فهلمؤ

دیدها و منظرها

مراتب فضاهاسلسله

هابندی بلوکها و دانهحرکت و دسترسی

هاوضعیتّ کاربریفعالیتّی فهلمؤ

فضاهای جمعی

سازگاری فعالیتّها

روها با فضای پیادهارتباط طبقه همکف ساختمان

ایعناصر نمادین و  نشانهمعنایی و نمادین فهلمؤ

ارزش ها و هنجارهای مشترک

خاطرات جمعی 
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 سنجش معيارهای مطلوبيت خيابان شهری پيمایش
ای: میدان هو در سه سکانس از آن شامل سکانس که بیان شد سنجش معیارهای مطلوبیت خیابان شهری در خیابان ولیعصر گونههمان

 آهن تا چهارراه مولوی)سکانس دوم( و میدان راه )عج(؛ )عج( تا چهارراه ولیعصر )سکانس اول(؛ میدان ولیعصر تجریش تا زعفرانیه

انی ها از مقیاس خیابان شهری فراتر رفته و خیابرسد خیابان ولیعصر در برخی سکانساست. البته به نظر میانجام شده )سکانس سوم(. 

العه های این مطاست که بیشتر ماهیت شهری دارند. یافتههایی از خیابان انتخاب شدهماهیت عبوری است. بر این اساس، سکانسبا 

شرح زیر است.  پیمایشی به

 ایتوصیف متغیرهای زمینه

اند. روی طیف دادهشکیلدرصد دیگر را نیز زنان ت 27درصد از پاسخگویان را مردان و  73دهد میدادهای آماری حاصل نشانبرون

و آماره  6/31و میانگین سنی برابر با  29، میانه برابر با 25)مد( برابر با  های گرایش به مرکز نماساله پاسخگویان، آماره 17-80جمعیت 

پاسخگویان را  درصد از 3/1نفر یعنی در حدود  6است. براساس توزیع آماری این متغیر،  95/10پراکندگی انحراف استاندارد برابر با

درصد را دارندگان مدرک  37.3نفر یعنی  173درصد را دارندگان مدرک سیکل،  4.1نفر یعنی در حدود  19دارندگان مدرک ابتدایی، 

 4درصد کارشناسی ارشد و  5.4نفر یعنی  25درصد کارشناسی،  35.3نفر یعنی  164درصد کاردانی،  11.6نفر یعنی حدود  54دیپلم، 

درصد بیشترین است.  37.3نما مربوط به دارندگان مدرک دیپلم با اند که آمارهرا نیز دارندگان مدرک دکتری تشکیل داده 0.9نفر یعنی 

سال، میانه برابر با  1)مد( برابر با  های گرایش به مرکز نماسال، آماره 1-80دهد که روی طیف میمتغیر سابقه سکونت در تهران نشان

جمعیت نمونه  بیشترینسال است.  14.75و آماره پراکندگی انحراف استاندارد برابر با  26.3سخگویان برابر با و میانگین سکونت پا 26

درصد از پاسخگویان  43.8دهد که می آماری پژوهش حداقل دو دهه سابقه سکونت در تهران را دارند. جدول توصیفی مالکیت نشان

 24.1نفر یعنی  112پاسخگوی پژوهش  464اند. از مجموع دادهمستاجرین تشکیل درصد دیگر را نیز 56.2پژوهش را افراد مالک و 

اند.درصد به این سوال پاسخ نداده

ت آنها  جيحاهای مثبت و منفی از نظر شهروندان و ترتحليل توصيفی ویژگی
ن و ترجیحات خود را از فضا بیان های مثبت، منفی فضای خیابابود، ویژگیها خواسته شدهدر سئوالات باز از شهروندان سکانس

موارد  اجتماعی و نمادین و همچنین ترجیحات شهروندان به -های کالبدی، فضایی، فعالیتینمایند. در هر سکانس برحسب ویژگی

ی است، ولی برخاست. برخی معیارها در هر سه سکانس جزو ترجیحات شهروندان بوده و موردتوجه بیشتری بودهمتعددی اشاره شده

 شدهشهروندان استخراج  عبارات خودها شرایط متفاوتی دارند. این موارد از معیارها از لحاظ اهمیت و میزان مطلوبیت در سکانس

 است.

 ها از نظر شهروندانهای مثبت سكانستحليل توصيفی ویژگی
)میدان ولیعصر تا چهارراه ولیعصر(،  دوم)میدان تجریش تا زعفرانیه(، سکانس  های مثبت که از نظر شهروندان در سکانس اولویژگی

 است. ارائه شده 2اند، به تفکیک هر سکانس در جدولآهن تا چهارراه مولوی( مورد توجه بوده)میدان راه و سکانس سوم

های مختلف و متنوع، وجود وسایل حمل فضای سبز، قدمت و اصالت، وجود کاربری ساس نظرات شهروندان، وجود درختانبر ا

روهای مناسب، وجود اماکن فرهنگی و تفریحی، های منسجم در کنار هم،دسترسی آسان، پیادهها و فروشگاهعمومی، وجود مغازه و نقل

های سنتی، فرهنگ مناسب مردم، وجود اماکن مذهبی و آموزشی و استفاده کنندگان متفاوت و بومی بودن افراد، وجود امنیت، معماری
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ها های مختلف، میزان اهمیت هر یک از ویژگیهای مثبت ولیعصر بوده است. ولی در سکانسرین ویژگیمتنوع از فضا به ترتیب مهمت

داری دارد.  با هم تفاوت معنی

د. در تر هستنهای دیگر با اهمیتهای متفاوت و متنوع نسبت به سکانسدر سکانس اول، وجود درختان و فضای سبز و کاربری

های منسجم در کنار هم، وجود اماکن فرهنگی و تفریحی نسبت ها و فروشگاهدسترسی آسان، وجود مغازهسکانس دوم قدمت و اصالت، 

ای هها از اهمیت بیشتری برخوردار هستند. در سکانس سوم وجود وسایل حمل و نقل عمومی مختلف و وجود کاربریبه سایر سکانس

تری هستند.ا اهمیتهای مثبت بها از ویژگیمتنوع در مقایسه با سایر سکانس

های مثبت در هر سکانس از نظر شهروندان: ویژگی 2جدول 

سکانس سومسکانس دومسکانس اولهای مثبتویژگی
23184وجود درختان و فضای سبز

7115قدمت و اصالت

282دسترسی آسان

747های مختلفوجود کاربری

212بومی بودن افراد

268نقلیه عمومیوجود وسایل 

41وجود امنیت

13فرهنگ یکسان مردم

473ها در کنار هممجموعه منسجم مغازه

21وجود اماکن آموزشی

12وجود اماکن مذهبی

16وجود اماکن فرهنگی و تفریحی

311های سنتیوجود معماری

253پیاده روهای مناسب

11استفاده کنندگان متفاوت

 ها از نظر شهروندانویژگيهای منفی سكانس
طور کلی  بهها در جدول زیر آورده شده است. های منفی سکانسهای تجربی حاصل نظرات شهروندان در خصوص ویژگیداده

رختان و فضای دکمبود آلودگی و کثیفی محیط، ترتیب شامل موارد زیر است: ترافیک زیاد،  های منفی خیابان ولیعصر بهمهمترین ویژگی

کمبود  ،های متصل به خیابانروها و کوچهنامناسب بودن پیاده ها و عناصر مستقر در خیابان،جمعیت زیاد، ناهماهنگی ساختمان سبز،

د، آلودگی هوا، آلودگی صوتی، وجود افراد بیکار و معتاپارکینگ، امنیت پایین، ساخت و ساز بی رویه، بافت یکپارچه و نفوذ ناپذیر، 

ها و موجودات موذی، کمبود مراکز تفریحی و فرهنگی، ناهماهنگی فرهنگ و درآمد مردم با افت فرسوده و قدیمی، وجود موشب

وها، رهای زیاد و سرعت غیرمجاز آنها، نور کم پیادهاتوبوسهای ارتباطی دو طرف خیابان، ها و متکدیان، کمبود پلهمدیگر، دست فروش

 روها.ها در پیادرهموتورسیکلتپایین بودن امنیت و تردد 

ها و رودهد که در سکانس میدان تجریش تا زعفرانیه، کمبود پارکینگ، نامناسب بودن پیادهشواهد تجربی این جدول نشان می

ها انسسک رویه، ناهماهنگی فرهنگ و درآمد مردم، در مقایسه با سایرروها، ساخت و سازهای بیهای متصل به خیابان، نورکم پیادرهکوچه

های افتدر مسحد، بافت یکپارچه و نفوذناپذیر  اند. در سکانس دوم جمعیت زیاد، ترافیک بیش ازبیشتر مورد توجه شهروندان بوده
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ها و متکدیان زیاد، ناهماهنگی فروشها و تعدد آنها، وجود دستهای زیاد، کمبود پل روگذر، سرعت اتوبوسطولانی، وجود موش

ای هستند که شهروندان این سکانس نسبت به سکانس اول و سوم آنها را بیشتر های منفیآلودگی صوتی از ویژگیها و ساختمان

آهن تا چهارراه مولوی، وجود افراد بیکار و معتاد، عدم امنیت کافی، وجود بافت قدیمی اند. در سکانس میدان راهنامطلوب ارزیابی کرده

یط، روها و آلودگی و کثیفی محها از پیادهز و عدم رسیدگی و تخریب آنها، تردد موتورسیکلتو فرسوده، کمبود درختان و فضای سب

 .استبرای شهروندان بیشتر نامطلوب 

ها از دید شهروندان: مهمترین ویژگیهای منفی هر یک از سکانس 3جدول

سکانس سومسکانس دومسکانس اولهای منفیویژگی
1251کمبود پارکینگ

1048و کوچه های متصل به خیابان روهانامناسب بودن پیاده
51روها نور کم پیاده

10622 و نرسیدن به آنها و تخریب و فضای سبز کمبود درختان

364های طولانیدر مسافت و نفوذناپذیر  بافت یکپارچه
263آلودگی صوتی

652آلودگی هوا

7813آلودگی محیط

61413ناهماهنگی ساختمانها

18239ترافیک زیاد

61رویهساخت و ساز بی

10177جمعیت زیاد

32ها عدم امنیت پیاده

441ناهماهنگی فرهنگ و درآمد مردم

281های زیادوجود موش

3210عدم امنیت

1111وجود افراد معتاد و بیکار

138فرسودهوجود بافت قدیمی و 

14روها و خطوط اتوبوسها از پیادهتردد موتورسیکلتّ

51های زیاد و سرعت آنهاوجود اتوبوس

128نبود اماکن تفریحی و فرهنگی

16زیرگذر روگذریا کمبود پل عابر پیاده 

251ها و متکدیاندست فروش

توقعات شهروندان از خيابان شهری 
ها و معیارها باشد در جدول زیر که شهروندان دوست دارند فضای خیابان دارای این ویژگیو به عبارتی توقعاتی  معیارهاها، ویژگی

  ها اشاره شده است.به تفکیک سکانس

فضای سبز پارک و درختان و های حاصل از توقعات شهروندان از خیابان شهری، معیارهای شادابی و سرزندگی خیابان، طبق داده

مراکز ، های نوساز و مدرن در کنار آنهاحفظ معماری سنتی ایران و کنار هم قرارگیری مناسب ساختمانپوشش گیاهی جالب و متراکم، 

سب ها و عناصر مستقر در فضا با همدیگر، فرهنگ شهروندی، نور و روشنایی مناترافیک کمتر، هماهنگی ساختمانتفریحی و فرهنگی، 

رو، نوساز شدن خیابان، حفظ قدمت و اصالت و شخصیت فضا، تامین مناسب پارکینگ، تامین امنیت، اولویت پیاده بر سواره، پیاده
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های متعدد اداری و پاکسازی محیط از افراد معتاد، به ترتیب های متصل به خیابان، عدم وجود ساختمانروها و کوچهتعریض پیاده

 شوند.دان را شامل میتوقعات شهرونبیشترین 

اند، لیکن برخی معیارها از لحاظ اهمیت و میزان ها مربوط به کیفیت محیط مورد اشاره بودهکه مشخص است تمامی مولفه گونههمان

است.  ها به آنها اشاره شدهبه تفکیک سکانس 4ها شرایط متفاوتی دارند، که در جدول شماره مطلوبیت در سکانس

از خیابان شهری شهروندان توقعات:  4جدول

سکانس سومسکانس دومسکانس اولکه شهروندان دوست دارند فضاها واجد آنها باشد توفعاتی

3312نور بیشتر پیاده روها و خیابانها 

13143شاداب شدن و زیبایی و تمیزی محیط

3818و ترکیب معماری سنتی و مدرن حفظ معماری ایرانی
11116بازسازی فضای سبز ایجاد و

5133هماهنگی و نظم ساختمانها

1376ترافیک کمتر
63بیشتر شدن عرض خیابان و کوچه ها و پیاده روها

424مسدود شدن مسیر ماشین رو)فقط پیاده رو باشد(

554حفظ قدمت و اصالت خیابان

692نوساز و مدرن شدن ساختمانها

4411سطح فرهنگ مردمبالا بردن 

7137ایجاد پارک و مکانهای تفریحی و فرهنگی

533بالا بردن امنیت

1پاک سازی محیط از معتادان و افراد مزاحم

12انتقال ساختمانهای اداری و تجاری به مکانهای دیگر

84افزایش پارکینگ

سکانس میدان تجریش تا زعفرانیه خواهان وجود درختان و فضای سبز بهتر، شادابی دهد که شهروندان های این جدول نشان میداده

ای تفریحی و فرهنگی در این قسمت از خیابان، بالا بردن امنیت محیط و هماهنگی و نظم و تمیزی و زیبایی محیط، وجود پارک و محله

لیعصر توجه به شادابی، تمیزی و زیبایی محیط، هماهنگی و ها هستند. شهروندان سکانس میدان ولیعصر تا چهارراه وظاهری ساختمان

ها و هایی فرهنگی و تفریحی، نوساز و مدرن شدن ساختمانها، فضای سبز و درختان کنار خیابان، ایجاد پارک و محلنظم ساختمان

افیک، فضای سبز و درختان کنار اند. در سکانس سوم، شادابی، تمیزی و زیبایی محیط، کاهش ترکاهش ترافیک را مد نظر قرار داده

ها، بالابردن امنیت و ایجاد پارک و فضاهای تفریحی، خیابان، افزایش پارکینگ، حفظ اصالت و قدمت فضا، هماهنگی و نظم ساختمان

 آهن تا چهارراه مولوی از خیابان ولیعصر را خواستار هستند. فرهنگی در بخش میدان راه

ی طبق مبانی نظری در قالب چهار معیار سرزندگی، خاطره انگیزی، ایمنی و انعطاف پذیری دسته توقعات شهروندان از خیابان شهر

ندی شده است.

 : میزان هر یک از معیارهای مربوط به توقعات شهروندان طبق چارچوب نظری5جدول

مجموع سکانسها سکانس سومسکانس دومسکانس اولمعیار
616431156سرزندگی

294646121انگیزیخاطره 

22131954ایمنی

25221158انعطاف پذیری
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شاخص برآورده شدن توقعات شهروندان از خیابان شهری در سکانس دوم بیشتر از سکانس اول و البته تا حد زیادی نزدیک به 

شهروندان  عاتقشدن تو سرزندگی در برآوردهطبق جدول بالا، نقش  ای بیشتر است.آن است ولی از سکانس سوم به مقدار قابل ملاحظه

ر پذیری و ایمنی در مقایسه با دو مولفه دیگانگیزی نیز نقش بسیار مهمی در این خصوص دارد. انعطافمراتب بیشتر است و خاطره به

های سزی نیز در سکانانگیهای اول و دوم خیلی مهمتر از سکانس سوم هستند. خاطرهمراتب کمتری دارند. سرزندگی در سکانسنقش به

دوم و سوم خیلی مهمتر از سکانس اول هستند. ایمنی نیز به ترتیب در سکانس اول، سوم و دوم از نظر شهروندان اهمیت دارند؛ هر 

 اندازه ایمنی مهم است و ترتیب اهمیت آن سکانس اول، دوم وپذیری نیز تقریبا بهطور کلی پایین است. انعطافچند که نقش ایمنی به

.  استسوم 

ها در برآوردن توقعات شهروندان: سهم هر یک از مولفه2نمودار

در ست. ادر سکانس اول سرزندگی به تنهایی تقریبا به اندازه سه مولفه دیگر در برآورده شدن توقعات شهروندان نقش داشته

ری پذینیز تا حد زیادی نقش اصلی را دارد و انعطافانگیزی سکانس دوم همچنان سرزندگی سهم اصلی را این زمینه دارد ولی خاطره

انگیزی های بعدی را دارند. در سکانس سوم موضوع تا حدودی متفاوت از دو سکانس دیگر است. خاطرهو ایمنی به ترتیب سهم

متری از دو مولفه تاثیر کپذیری توجهی در مطلوبیت فضا برای شهروندان دارند. ایمنی و انعطافبیشترین نقش و سرزندگی نیز سهم قابل

دیگر دارند.

اجتماعی و نمادین از دید شهروندان -کالبدی، فضایی، فعاليتی هایاهميت مولفه

شناخت  پذیر و ایمن،، انعطافانگیزخیابان شهری سرزنده، خاطرهطراحی های کاربردی در خصوص حلمنظور ارائه راه به

، ضرورت دارد. براین اساس باید مشخص شود شهروندان هریک استرد توجه شهروندان موسازنده خیابان شهری که بیشتر های مولفه

های مکان و مکان پایدار های مورد مطالعه بر اساس مدلمولفهدهند. ها اهمیت میهایی بیشتر از بقیه مولفهها به چه مولفهاز سکانس

. است 6ها طبق جدول شماره های مولفهستند. تعریف عملیاتی و سنجهاجتماعی، معنایی و فضایی ه -های کالبدی، فعالیتیشامل مولفه

است.  طور جداگانه در هر سکانس ارائه شده های مورد مطالعه بهمیزان اهمیت هر یک از مولفه 12تا  6های در جدول

اول اجتماعی و نمادین در سکانس -های کالبدی، فضایی، فعالیتی: میزان اهمیت هریک از مولفه6ل جدو
خیلی زیاد ها سکانس اولمولفه

0.99

زیاد

0.83

 کم و بیش

0.67 زیاد

بینابین

0.5

 کم کم و بیش

0.33

کم

0.17

خیلی کم

0.01

33.519.213.711.37.94.19.8های کالبدیمولفه

50.817.19.711.69.14.77فضایی

46.316.110.710.33.9310.2اجتماعی  –فعالیتی 

27.315.617.616.65.47.39.8نمادین 
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های لفهها دارد. موجدول بالا مشخص است که در سکانس اول مولفه فضایی اهمیت بیشتری نسبت به سایر مولفه هایطبق داده

نیز تقریبا به اندازه مولفه کالبدی از منظر شهروندان در برآورده شدن توقعات آنها از سکانس میدان تجریش تا زغفرانیه  اجتماعی -فعالیتی

های مربوط به هر در طیف زیاد، گویههای بعدی اهمیت از نظر شهروندان قرار دارند. کالبدی و نمادین در رده هاینقش دارد. مولفه

اند.ازه توزیع یافتهچهار مولفه تقریبا به اند

اجتماعی و نمادین در سکانس اول -های کالبدی، فضایی، فعالیتی: میزان اهمّیت مولفه3 نمودار

ای هگویه است دهد. شواهد بیانگر اینها نشان میرا در بین طیف ی شهروندان سکانس سومهاتوزیع پاسخ چگونگی 3نمودار 

، فضایی، های کالبدیشیب تغییرات درصد فراوانی برای همه مولفه بسیار زیاد و زیاد قرار دارند. ها در نزدیکی طیفمربوط به همه مولفه

میزان خیلی  ها بههای همه مولفهیک اندازه و با شیب تندی است. در طیف بسیار کم، درصد گویه نمادین و فعالیتی تقریبا به -معنایی

پایینی رسیده است. 

اجتماعی و نمادین در سکانس دوم -های کالبدی، فضایی، فعالیتیهریک از مولفه: میزان اهمیت 7ل جدو
خیلی زیاد ها سکانس دوممولفه

0.99

زیاد

0.83

 زیاد  کم و بیش

0.67

بینابین

0.5

کم و بیش کم

0.33

کم

0.17

خیلی کم

0.01
32.718.515.314.69.74.73.7کالبدی

39.716.914.312.76.26.53.6فضایی

33.517.717.48.39.476.5اجتماعی –فعالیتی 

31.222.115.314.610.13.93.1نمادین 

فه فضایی بیشترین درجه اهمیت را از دید شهروندان لهم است. با این حال موها نزدیک بهدر سکانس دوم، میزان اهمیت مولفه

های بعدی اهمیت قراردارند.  اجتماعی، کالبدی و نمادین نیز با اندکی تفاوت در درجه –های فعالیتیاین سکانس دارد. مولفه

ها تقریبا های مربوط به همه مولفهدهد که در طیف بسیار زیاد، گویهتوزیع درصد فراوانی پاسخگویان در این سکانس نشان می

اند. شیب تغییرات به سمت بسیار کم، خیلی تند بوده و از درصد فراوانی به مقدار به یک اندازه مورد توجه شهروندان سکانس دوم بوده

زیادی کاسته شده است. 

کالبدی

فضایی

ی اجتماع–فعالیتی 

نمادین 
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اجتماعی و نمادین در سکانس دوم  -های کالبدی، فضایی، فعالیتی: میزان اهمیت هریک از مولفه4 نمودار

اجتماعی  -تیفه، مولفه فعالیلبرخوردار است. بعد از این مو مانند دو سکانس قبلی، مولفه فضایی از اهمیت بیشتریدر این سکانس 

. هستندهای اهمیت سوم و چهارم برخوردار های کالبدی و نمادین از درجهقرار دارد. مولفه

ها تقریبا از یک های مربوط به هریک از مولفهآهن تا چهارراه مولوی، روند تغییرات درصد فراوانی گویهدر سکانس میدان راه

افته و یکنند. توزیع درصد فراوانی در نزدیکی طیف بسیار زیاد، متراکم بوده و به یکباره توزیع فراوانی کاهشالگوی مشابهی پیروی می

رود.سمت طیف بسیار کم میبا شیب بسیار ملایم به

سکانس سوماجتماعی و نمادین در  -های کالبدی، فضایی، فعالیتی: میزان اهمیت هریک از مولفه5نمودار 

اجتماعی و نمادین در سه سکانس مورد مطالعه برای دانستن اینکه  -کالبدی، فضایی، فعالیتیهای مقایسه میزان اهمیت مولفه

تا  35 -5های سنجند، حائز اهمیت است. در جدولها و معیارها میشهروندان هر سکانس مطلوبیت فضا را بیشتر بر اساس چه مولفه

است. موضوع پرداخته شدهاین  به 38 -5

کالبدی

فضایی

–فعالیتی 
اجتماعی 

نمادین 
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هافه کالبدی در سکانسل: مقایسه میزان اهمیت مو 8ل جدو
خیلی زیاد مولفه های

0.99

زیاد

0.83

زیاد  کم و بیش

0.67

نبینابی

0.5

کم  کم و بیش

0.33

کم

0.17

خیلی کم

0.01
33.519.213.711.37.94.19.8سکانس اول

32.718.515.314.69.74.73.7سکانس دوم

39.317.717.911.675.32.7سکانس سوم

آهن تا چهارراه مولوی از اهمیت نسبتاً بیشترین میزان و دهد که مولفه کالبدی از نظر شهروندان سکانس میدان راهجدول بالا نشان می

. مولفه شوندهای بعدی را شامل میچهارراه ولیعصر ردههای میدان تجریش تا زعفرانیه و سکانس میدان ولیعصر تا از شهروندان سکانس

 مراتب بیشتری نسبت بهآهن تا چهارراه مولوی و تجریش تا زعفرانیه از اهمیت بههای میدان راهفضایی در بین شهروندان سکانس

وم از دید شهروندان سکانس سشهروندان سکانس میدان ولیعصر تا چهارراه ولیعصر دیگر دارد. بیشترین میزان اهمیت مولفه فضایی 

 باشد.می

هااجتماعی سکانس -فه فعالیتیل: میزان اهمیت مو9ل جدو
خیلی زیاد اعیاجتم -مولفه فعالیتی

0.99

زیاد

0.83

زیاد  کم و بیش

0.67

نبینابی

0.5

کم  کم و بیش

0.33

کم

0.17

خیلی کم

0.01

46.316.110.710.33.9310.2سکانس اول

33.517.717.48.39.476.5دومسکانس 

46.315.111.212.28.87.36.1سکانس سوم

ایی از فه فضلمانند موراه مولوی و تجریش تا زعفرانیه، چهارتا آهن های میدان راهاجتماعی در بین شهروندان سکانس -فه فعالیتیلمو

چهارراه ولیعصر دیگر دارد. میزان اهمیت مولفه فضایی از دید شهروندان اهمیت بیشتری نسبت به شهروندان سکانس میدان ولیعصر تا 

 یک اندازه است.به "های اول و سوم تقریباسکانس

ها: مقایسه میزان اهمّیت مولفه نمادین در سکانس10جدول 
خیلی زیاد مولفه نمادین

0.99

زیاد

0.83

زیاد  کم و بیش

0.67

بینابین

0.5

کم  کم و بیش

0.33

کم

0.17

خیلی کم

0.01

27.315.617.616.65.47.39.8سکانس اول

31.222.115.314.610.13.93.1سکانس دوم

36.615.114.616.110.74.86.1سکانس سوم

دیگر دارد.  آهن تا چهارراه مولوی از اهمیت بیشتری نسبت به دو سکانسمولفه نمادین فضا از دید شهروندان سکانس میدان راه

ولیعصر تا چهارراه ولیعصر نیز بیشتر از شهروندان سکانس تجریش تا زعفرانیه به معیار نمادین فضا اهمیت  شهروندان سکانس میدان

دهند.می

عوامل مطلوبیت خیابان شهری تحلیل تبیینی

ولفه معنایی به دلیل قدمت کمتر این منطقه، ماجتماعی و فعالیتی تاثیر زیادی در کیفیت فضا دارند. فضایی، در سکانس تجریش معیارهای 

میدان  در سکانسکمتر مورد توجه است. مولفه کالبدی نیز تا حد زیادی در ساختن فضایی مطلوب برای شهروندان حایز اهمیت است. 

 "دانشگاهی و کاربریهای متنوع آن، عمدتا "و وجود افراد متنوع و غالبا ولیعصر به دلیل ماهیت آن فضا و فراشهری بودن نقش آن

ا ماعی رتاین سکانس نقش مولفه فعالیتی و اجها و استفاده کنندگان از کاربری تنوع افراد،کننده دارند. معیارهای فعالیتی نقش تعیین
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سبز بر اهمیت دو مولفه کالبدی و روهای عریض و سرهمطلوب و با پیاد های مهم و فضای بازود ساختماناست. وج رنگتر کردهپر

 است. بهمودهن است. مولفه معنایی هم تا حد مطلوبی در ساختن شخصیت یکپارچه و منحصر بفرد این سکانس نقش ایفا فضایی افزوده

های آهن معیاردر سکانس راهت. ها برخوردار اسها از تعادل بهتری در ایجاد توازن بین مولفهطور کلی این سکانس در بین همه سکانس

 کالبدی و حفظ هویت و شخصیت و روح کلی حاکم بر مکان تعیین کننده است. 

ها تمایل زیادی به وجود تر است. شهروندان این سکانسآهن و تجریش مهمهای راهاصالت، قدمت و هویت برای شهروندان سکانس

های جدید دارند و نسبت به از بین رفتن نشانه ها و لفیق مناسب آنها با ساختمانها با سبک قدیمی و سنتی معماری ایران و تساختمان

تمانت تجاری آن تمایل بیشتر به وجود ساخیدلیل ماه آثار با هویت، با قدمت و تاریخی حس نوستالژیک دارند. در سکانس ولیعصر به

  های قدیمی اماکن و فضا در این دو سکانس بیشتر است.ز نامهای نوین است. اصرار به استفاده اهای مدرن و با مصالح و تکنولوژی

لیل این امر، د. است ورده شدهبیشتر از سکانس سوم برآهای اول و خیلی سکانسبیشتر از  دومکلی توقعات شهروندان سکانس  به طور

میزان برآورد شدن چهار بعد توقعات از های کالبدی، فضایی، معنایی و فعالیتی در این سکانس است. همچنین نقش موثر همه مولفه

ری داشته است. تها نقش تعیین کنندهسرزندگی در این سکانسهای دیگر بیشتر است. خیابان شهری در این سکانس نسبت به سکانس

دوم از  م وهای دوم و سوم خیلی مهمتر از سکانس اول هستند. ایمنی نیز به ترتیب در سکانس اول، سوانگیزی نیز در سکانسخاطره

ب پذیری نیز تقریبا به اندازه ایمنی مهم است و ترتیطور کلی پایین است. انعطاف نظر شهروندان اهمیت دارند؛ هر چند که نقش ایمنی به

در سکانس اول سرزندگی به تنهایی تقریبا به اندازه سه مولفه دیگر در برآورده شدن توقعات . استاهمیت آن سکانس اول، دوم و سوم 

 .استروندان نقش داشتهشه

ذیری پانگیزی نیز تا حد زیادی نقش اصلی را دارد و انعطافدر سکانس دوم همچنان سرزندگی سهم اصلی را این زمینه دارد ولی خاطره

انگیزی های بعدی را دارند. در سکانس سوم موضوع تا حدودی متفاوت از دو سکانس دیگر است. خاطرهو ایمنی به ترتیب سهم

ری از دو مولفه پذیری تاثیر کمتتوجهی در مطلوبیت فضا برای شهروندان دارند. ایمنی و انعطافرین نقش و سرزندگی نیز سهم قابلبیشت

 دیگر دارند.

گيری نتيجه

 های تاریخی با اصالت،  اطلاقفرد است.  وجود ساختمانه از نظر شهروندان، خیابان ولیعصر دارای یک هویت و شخصیت منحصر ب

 ن بخشیدهآ فرد و تاریخی را بهه یک اسم، این ویژگی منحصر بشدن کل مسیر آن بهعنوان برشی از تاریخ و هویت شهر تهران و نامیده

صورت یک  را بههای آن از نظر شهروندان مطلوب نیست، با این وجود، شهروندان آناست. هر چند در برخی قسمتها برخی ویژگی

 دانند. ترین عنصر شهر تهران میداشتنیعنوان دوسترا بهی تلقی کرده و آنمجموعه و یک عنصر ساختار
روندان نمادین منجر به برآورده شدن توقعات شه -اجتماعی، کالبدی، فضایی و معنایی -وجود کیفیت در چهار مولفه کالبدی، فعالیتی

ضا ها بر یکپارچگی فی نزدیک بودن میزان اهمیت این مولفهاز خیابان شهری دارد. میزان نقش هر یک از این مولفه ها متفاوت است ول
، تند.پذیری ارکان اصلی مطلوبیت هسانگیزی، ایمنی و انعطافچهار بعد سرزندگی، خاطره در خیابان شهریکند. و مطلوبیت آن اضافه می

د. نقش بسیار مهمی در این خصوص دار انگیزی نیزمراتب بیشتر است و خاطرهنقش سرزندگی در برآورده شدن توفعات شهروندان به
 هر چهار مولفه در ساختن شخصیت خیابان زمانی که پذیری و ایمنی در مقایسه با دو مولفه دیگر نقش به مراتب کمتری دارند.انعطاف

های کالبدی همولفشود. خیابان بر آنها افزوده می تقریبا به یک اندازه موثر باشند، برمیزان برآورده شدن توقعات شهروندان و مطلوبیت 
 وند.   شپذیری بیشتر منجر میو انعطاف انگیزیخاطرههای معنایی و فعالیتی به و فضایی به سرزندگی و ایمنی بیشتر و مولفه

توان گفت، از نظر شهروندان ساکن تعداد زیاد جمعیت به عنوان در خصوص تفاوت معیارهای ارزیابی شهروندان ساکن و ناظر می
ه برای شهروندانی که به عنوان عابر و ناظر در فضا حضور ک شود در حالیجمعیت ارزیابی شده و یک ویژگی منفی تلقی می ازدحام

افراد ناظر و عابر بیشتر بعد کالبدی محیط و عناصر معنایی نمادین و  رک و شادابی آن ارزیابی می شوند.دارند به عنوان سرزندگی ، تح
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نسبت به مسائلی  شود. آنهادهند و به مرور زمان بر میزان اهمیت فضا و فعالیت از طریق آنها اضافه میقرار می ای آن را در اولویتنشانه
تری دارد )مانند ترافیک وسایل نقلیه در یک محدوده( حساسیت و واکنش کمتری نسبت که در دراز مدت بر انسان تاثیر بیشتر و عمیق

دهند. آنها بیشتر ذهن خود را مشغول بررسی سبک معماری، مصالح، رنگ دارند از خود نشان میبه افرادی که سابقه سکونت و اقامت 
ها و عناصر موجود در فضا کنند. هماهنگی ساختمانهای تک و مقایسه آنها با محل سکونت خود میها و ساختمانهایفضاها نورپردازی

ای بیشتر توجه های کالبدی و نمادین و نشانهافراد ناظر و موقتی به عنصر ینکهبرای آنها اهمیت کمتری نسبت به ساکنین دارد. دلیل ا
کنند این است که آنها با قصد و هدف و انگیزه قبلی در فضا حاضر شده و اغلب به دنبال شناخت فضا به طور کامل و بازگو کردن می

ورت تر است. معمولا آنها وقتی به صآسان کالبدی و نمادین هایبه دیگران هستند. انتقال تجربه دیدن و درک فضا و معنا از طریق مولفه
گروهی در فضا هستند اغلب روی عناصر و کیفیات زیباشناختی محیط بحث و دقت نظر دارند، نمادها را تفسیر و در مورد معنای آن و 

 کنند.معنایی آنها صحبت می جداییاشتراک و 

اده ت برای شهروندان فضاهایی که استفیامنکاهد. ا و تحرکها و وجود افراد متنوع میهتیغلبه یک کاربری در یک سکانس از تنوع فعال

های روزانه سر و کار دارند، است. خلوت تر از شهروندانی است که در فضاهای با استفاده و کاربریروزی دارند مهمهای شبانهو کاربری

ین کنند. بآمد، شهروندان کمتر احساس عدم امنیت میور رفتپآورد. در فضاهای شلوغ و ت را پایین مییبیش از حد، نیز احساس امن

حس مالکیت به فضای جلوی ملک و کنترل مداوم با سابقه سکونت در محل و نگاه دائمی به سکونت و فعالیت در آنجا و حس تعلق 

ال در ح فقطبینند یا اینکه فعالیت و سکونت خود را موقتی می شود و شهروندانی کهداری دیده میبه آن محل داشتن رابطه بسیار معنی

اسکار  نظر پژوهشدهند. نتایج این گر آن هستند، تمایل آنچنانی به رفتارهای قلمروگرایانه از خود نشان نمیعبور از فضا و یا نظاره

ها یک معیار مهم از نظر شهروندان در بندی بلوکهدسترسی و دان کند.نیومن در مورد فضاهای قابل دفاع را تقویاً تأیید و تقویت می

و  عد کالبدیبدهند دسترسی در دو پیوستگی مناسب ساختمان و شهر در فضاهای عمومی شهری است. اغلب شهروندان ترجیح می

ی بزرگ، مطلوب های خیلبندیباشد. دانهها و همچنین فضاهای پشت جداره وجود داشتهبصری به حد مطلوب بین خیابان و ساختمان

 .یستشهروندان ن

توان گفت، از نظر شهروندان میزان حس محصوریت خیابان و میزان در خصوص تفاوت معیارهای ارزیابی شهروندان با متخصصین می

ساس اشود بلکه بیشتر بر ها و نسبت ارتفاع به عرض خیابان تعیین نمیبر اساس ارتفاع ساختمان فقطآن بر خلاف عقاید رایج،  مطلوب

عق آنها، یکی شدن با تل اند و همچنین حسهایی که تا به حال با آن سر و کار داشتهها، تجربه شهروندان از فضا و مقیاسپیش داشت

شود فضا مثل ظرف است و انسان مظروف و فضا باید مثل یک ظرف انسان را باید در بر بگیرد شود. اینکه گفته میمکان و ... تعیین می

فضا  ا آنشدن با فضا و در قالب واحدی قرارگرفتن ب، بلکه یکیاستتایید ن کمتر مورد حس بهتری نسبت به فضا داشته باشدتا انسان 

ا عنوان لباس انسان ی قالبی با آن از تعبیر معماری بهدهد. تعبیر معماری به جان انسان و همتری به انسان میهست که حس مطلوب

 بیشتر مورد تأیید و تأکید است. هشپژوظرف زندگی انسان، در این 

فضای شهری سکانس هایویژگیهای فرهنگی موجود بین شهروندان و داد که بر اساس تفاوت نشان نتایج این پژوهشطور کلی به

ابل قدر آنها متفاوت است. از آنجایی که معیارهای ارزیابی کیفیت فضا تفاوت  معیارهای مطلوبیت، میزان شهریهای مختلف خیابان 

و همچنین کیفیت فضای عمومی شهری لازم است به معیارهایی  میزان مطلوب بودن فضا برای شهروندانمنظور تقویت به ردتوجهی دا

پردازند باید توجه داشت. علاوه بر آن در طراحی فضاها که بر اساس آن شهروندان نسبت به ارزیابی و داوری کیفیت مکان زندگی می

ی فرهنگی شهروندان را لحاظ نمود و متناسب با زمینه اجتماعی و فرهنگی فضاهایی متناسب با افراد آن محل ایجاد باید تنوع و تفاوتها

 نمود.

مراجعفهرست 
 تهران. دانشگاه چاپ و انتشارات موسسه تهران، معاصر، شهری طراحی نظری مبانی تحلیل (1388) سوده .تغابن بهناز، .بلوکی حسین، بحرینی، .1
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Abstract 

The subject of this article is studying criteria considered desirable urban street and expectations of citizens 

from it. Research problem concerns the lack of detailed knowledge about desirable components of urban street 
in different sequences. Theoretical proposition of this research is that quality of place led to a vitally, 

memorable, safety and flexibility as the expectations of the citizens from urban street. More attention to 

components that have a greater impact on the quality of the space can lead to a sense of belonging of citizens 
to space and sense of relaxation and good experience. Quality and desirability of urban street as an urban 

public space would be achieved from different quality. In creating this quality, physical, space, activity, 

meaning dimensions have fundamental roles. The importance of each of them in the creation qualified spaces 

is highly dependent on culture, experience and intellectual background and the nature of the citizens of a city 
street. The main problem is that the most designer would be considered the urban street as a homogeneous and 

integrated element with similar expectations and criteria in all sequences. While each of the physical, spatial, 

activities, meaning and vernacular dimensions have different roles and different degrees of importance in 
different sequences. The purpose of this paper is to examine the relationship between characteristics of urban 

space and the role of each of the dimensions listed in establishing the quality and desirability of urban street 

with cultural characteristics, experience and background features are citizens, and the nature of urban streets. 
Research Methodology contain describing-analytic and survey methods. Data collection method is survey by 

semi-structured interviews with open questionnaire. The population is citizens inhabiting in three sequences 

of Tehran Vali Asr Street. The sample included 500 individuals from the residents and business owners of the 

blocks linked to the sequences under study and a purposive sampling method was used to select them. The 
reliability of these indicators has been established by reference to the literature, consensus among experts, and 

author’s content knowledge. 

The results indicate that the vitality and memorizing play important role in providing citizens' urban street’s 
expectations. Two dimensions of flexibility and safety are less effective than the other two dimensions. The 

proximity of the importance of four factors leads to greater desirability. For desirability of urban street, the 

role of physical, spatial, semantic and activity due to the nature of the street scene are many very different. But 
the effectiveness of each component in creating desirable and unique character of the street is very important. 

The spatial and semantic components led to vitality and safety and activities and meanings led to memorizing 

and flexibility. 

Keywords: Vitality, Memorability, Safety, Flexibility, social- activity, Physical-spatial 
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